

TỈNH ĐOÀN - BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Đài Phát thanh & Truyền hình
TỈNH HÒA BÌNH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày 07 tháng 5 năm 2012

Số 916 /KHLN-TĐ-BCHQS
SGD&ĐT- ĐPT&TH

KẾ HOẠCH

Tổ chức "Học kỳ trong quân đội" cho học sinh Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm 2012

Thực hiện Nghị quyết Liên tịch số 12/NQLT, ngày 19/3/2009 giữa Trung ương Đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh và Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam về Phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc giai đoạn 2009 - 2012;

Căn cứ Chỉ thị số 08 - CT/TU ngày 20 tháng 12 năm 2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2012; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2012 của UBND tỉnh về việc Chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2012;

Liên ngành: Tỉnh Đoàn - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Sở Giáo dục & Đào tạo - Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh xây dựng Kế hoạch "Học kỳ trong quân đội" cho học sinh khối Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm 2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm tăng cường công tác giáo dục về truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam, giáo dục kiến thức quốc phòng, giáo dục thể chất, giáo dục ý thức tự giác, ý thức kỷ luật cho thanh thiếu niên trong trường học.

2. Tạo cơ hội cho thanh niên tiếp cận những kiến thức về phòng chống các tệ nạn xã hội, giáo dục kỹ năng xã hội, kỹ năng sống, thông qua hoạt động, giúp các bạn trẻ tự tin, trách nhiệm hơn trong cuộc sống, có tinh thần sẻ chia, quan tâm đến những người xung quanh ...

3. Tạo điều kiện cho học sinh tham gia các hoạt động dã ngoại, cắm trại, các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao...lành mạnh, bổ ích trong dịp hè chuẩn bị tinh thần cho học sinh bước vào năm học mới.

4. Các hoạt động của lớp học được tổ chức chặt chẽ, khoa học, hữu ích, hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi, tâm sinh lý của thanh thiếu niên, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong suốt khóa học.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung giáo dục chính trị

- Chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ mới.
- Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Thông báo về tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội của tỉnh, của đất nước.

2. Nội dung huấn luyện quân sự

- Huấn luyện Điều lệnh đội ngũ tay không.
- Huấn luyện chiến thuật: Các tư thế động tác cơ bản trong chiến đấu.
- Huấn luyện Võ thuật.
- Giới thiệu tính năng, cấu tạo, tác dụng và cách sử dụng một số loại vũ khí bộ binh.
 - Cấp cứu ban đầu các tai nạn thông thường và băng bó vết thương.
 - Thực hành cắm trại, cách m'acc tăng vōng, hành quân dã ngoại.

3. Nội dung huấn luyện ngoại khóa

- Tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa, các hoạt động về bảo vệ môi trường...
- Tham gia các hoạt động tư vấn, tọa đàm về tình bạn, tình yêu, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn xã hội, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng xã hội cho các em.
- Tham gia các hoạt động xã hội như: Đền ơn đáp nghĩa, bảo vệ môi trường, trồng cây xanh tại địa phương (*thăm và tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tu sửa nghĩa trang liệt sĩ tại địa phương...*).
- Tổ chức thăm quan 01 di tích lịch sử trong hoặc ngoài tỉnh.
- Tập dân vũ quốc tế, các hoạt động tập thể (các trò chơi dân gian, trò chơi teambuilding).

4. Nội dung trao đổi, tọa đàm

- Những cảm xúc của chiến sĩ khi xa nhà, những lá thư viết tay gửi người thân, bạn bè; Viết nhật ký.
- Phương pháp luyện kỹ năng mềm, kỹ năng giao tiếp ứng xử.
- Trao đổi về tình bạn, tình yêu và các kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Dự kiến trong khoảng 01/7 đến 15/7/2012.

2. Địa điểm : Tại Trường Quân sự tỉnh.

IV. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG:

1. Số lượng: Dự kiến năm học 2011 - 2012 tổ chức 01 lớp, số lượng khoảng 50 học viên.

2. Đối tượng: Là các em học sinh từ 13 đến 18 tuổi, đang học tập tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh, có sức khoẻ tốt để tham gia các hoạt động theo chương trình của khóa học.

V. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức

- Trưởng Ban:

+ Đ/c Quách Thế Ngọc, Bí thư Tỉnh Đoàn.

- Các Phó Trưởng ban:

+ Đ/c Triệu Thị Thu Hà, Phó Bí thư Tỉnh Đoàn.

+ Đ/c Thượng tá Phạm Ngọc Sơn, Phó Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đ/c Đặng Quang Ngàn, Phó Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo.

+ Đ/c Trần Ngọc Hoa, Phó Giám đốc Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh.

+ Đại tá Phạm Hồng Nhật, Hiệu trưởng Trường Quân sự tỉnh.

- Các Ủy viên

+ Đ/c Hoàng Long, Phó Trưởng Ban Phong trào - Tỉnh Đoàn.

+ Đ/c Phùng Văn Thụ, Trưởng Phòng Giáo dục Trung học - Sở GD&ĐT.

+ Đ/c Lưu Văn Vĩnh, Trưởng Phòng Biên tập - Đài PT&TH tỉnh.

+ Đ/c Trung tá Nguyễn Quốc Tuấn, Trưởng Ban DQTV, Bộ CHQS tỉnh.

+ Đ/c Vũ Thị Duyên, Chuyên viên Ban Trường học - Tỉnh Đoàn.

- Nhiệm vụ của Ban tổ chức

+ Chỉ đạo các Phòng, Ban thuộc các ngành có liên quan, triển khai làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức "Học kỳ quân đội" đạt được mục đích, yêu cầu, nội dung đề ra.

+ Chỉ đạo xây dựng nội dung, chương trình khóa học.

+ Chỉ đạo xây dựng giáo án, bài giảng giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự và bảo đảm vũ khí trang bị, cơ sở vật chất phục vụ khóa học.

+ Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trực tiếp tham gia quản lý, giảng dạy chương trình "Học kỳ trong quân đội".

+ Tổ chức tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ đăng ký của học sinh, tổng hợp chất lượng học sinh đăng ký tham gia báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh.

+ Tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời dự khai giảng khóa học.

+ Làm công tác tổ chức khai, bế giảng khóa học.

+ Tổng hợp kết quả khóa học báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và cấp trên.

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban chỉ đạo tỉnh giao.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị

a) Tỉnh Đoàn

- Là cơ quan chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục & Đào tạo, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung chương trình học tập cho toàn khóa học.

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình, nội dung huấn luyện cho toàn khóa học, lập dự toán kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn làm tốt công tác tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh về nội dung, chương trình học kỳ trong quân đội.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký của học sinh, xét duyệt hồ sơ đạt tiêu chuẩn tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh.

- Tổ chức tập huấn cán bộ giáo viên, Điều phối viên tham gia quản lý, huấn luyện, khóa học.

- Cử cán bộ trực tiếp tham gia quản lý, huấn luyện theo sự phân công của Ban tổ chức.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục & Đào tạo, Phòng Biên Tập - Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Ban Dân quân tự vệ - Bộ CHQS tỉnh làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức chương trình "Học kỳ trong quân đội" đúng đủ nội dung, thời gian theo kế hoạch đề ra.

b) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục & Đào tạo, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung chương trình học tập cho toàn khóa học.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị giáo án, bài giảng, vũ khí trang bị, quân tư trang, cơ sở vật chất, phương tiện, y tế, hậu cần; phân công giáo viên giảng dạy theo chương trình.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban tổ chức chương trình.

- Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia phối hợp thực hiện chương trình theo hiệp đồng của Ban tổ chức khóa học.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Bộ CHQS tỉnh, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung chương trình học tập cho toàn khóa học.

- Tuyên truyền chương trình "Học kỳ trong quân đội" năm 2012 trên website của Sở; Có văn bản chỉ đạo các Phòng Giáo dục & Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông tổ chức tuyên truyền về nội dung, chương trình đến học sinh và phụ huynh để đăng ký tham gia.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban tổ chức chương trình.

d) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Bộ CHQS tỉnh, Sở Giáo dục & Đào tạo xây dựng nội dung chương trình học tập cho toàn khóa học.

- Xây dựng Kế hoạch, phóng sự và tin bài tuyên truyền về chương trình "học kỳ trong quân đội" và thông báo tuyển sinh đến phụ huynh học sinh toàn tỉnh trong tháng 5 và tháng 6/2012 trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Ghi toàn bộ hình ảnh chương trình "học kỳ quân đội" và phát trên sóng truyền hình. In đĩa gốc sau khi kết thúc chương trình cho Ban tổ chức.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban tổ chức chương trình.

VI. CÁC MỐC THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Từ ngày 01/5/2012 đến 10/5/2012: Xây dựng các văn bản liên quan, họp bàn giữa các ngành thống nhất nội dung tổ chức chương trình.

- Từ ngày 10/5/2012 đến 20/5/2012:

+ Ban hành văn bản đến cơ sở.

+ Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền về chương trình đến phụ huynh, học sinh.

- Từ ngày 20/5/2012 đến 10/6/2012 hoàn thành công tác chuẩn bị tổ chức chương trình:

+ Học sinh đăng ký tham gia chương trình về các huyện, thành Đoàn.

+ Tổ chức tập huấn cán bộ giáo viên tham gia quản lý, huấn luyện, khóa học.

+ Tuyển chọn, chốt số lượng chiến sĩ, sinh hoạt với phụ huynh, học sinh.

- Tổ chức chương trình.

+ Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ 01/7 đến 15/7/2012.

+ Địa điểm: Tại Trường Quân sự tỉnh.

VII. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

- Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ.

- Do Phụ huynh học sinh đóng góp.
- Huy động nguồn lực từ các ngành, các tổ chức cá nhân và doanh nghiệp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình "Học kỳ trong quân đội" cho học sinh Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm 2012. Căn cứ kế hoạch này đề nghị các cơ quan có liên quan phối hợp triển khai tổ chức thực hiện./.

SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Minh Thành

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Quách Khê Ngọc

BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH



ĐẠI TÁ
BÙI TRỌNG QUỲNH

ĐÀI PHÁT THANH & TRUYỀN HÌNH TỈNH



Phó Giám đốc
Trần Ngọc Hoa

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Bộ Tư lệnh QK 3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Hội đồng GDQP-AN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Tỉnh Đoàn;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Đài PT & TH tỉnh;
- Ban chỉ đạo, Ban tổ chức chương trình;
- 11 Huyện, Thành Đoàn;
- Lưu: VP, VT.

MỜI BẠN ĐĂNG KÝ THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH HỌC KỲ QUÂN ĐỘI TỈNH HÒA BÌNH NĂM 2012

Tập làm chiến sĩ



Rèn luyện tính kỷ luật; huấn luyện chiến thuật: Các tư thế động tác cơ bản trong chiến đấu. Các bài võ thuật; giới thiệu và hướng dẫn sử dụng một số loại vũ khí bộ binh. Thực hành cắm trại, cách mốc tăng vông, hành quân dã ngoại...

Trải nghiệm cuộc sống



Tham quan danh lam thắng cảnh trong nước...

8 ngày xa nhà;
chia sẻ, gắn kết
tình cảm gia đình;
các bài học rèn
luyện ý chí, nghị
lực bản thân...

Khám phá bản thân và Tỏa sáng...



Rèn luyện kỹ năng sống;
tham gia trò chơi team
building, Lễ hội nước ;
tập dân vũ Quốc tế ...

Đối tượng tham gia: Học sinh các trường THCS, THPT trong tỉnh, độ tuổi từ 13 đến 18 tuổi

Địa điểm: Trường Quân sự tỉnh Hòa Bình, phường Thịnh Lang, TP Hòa Bình

Thời gian đăng ký: từ 10/5 đến 10/6/2012

Thời gian tổ chức: 08 ngày, trong khoảng từ 01/7 đến 15/7/2012

Kinh phí: mỗi học viên đóng góp 1.200.000 đồng / 1 khóa học, gồm các khoản chi:

01 bộ quân tư trang: một bộ K08, mũ cứng, giày	380.000	Xăng xe, điện, nước	80.000
Áo phông Học kỳ quân đội	100.000	Tiền ăn (8 ngày)	400.000
Nhu yếu phẩm (xà phòng, kem đánh răng, khăn mặt)	40.000	Tài liệu, sổ, bút, thẻ	50.000
Ảnh, đĩa DVD chương trình	60.000	Sinh hoạt ngoại khóa	90.000

Mọi chi tiết xin liên hệ: Ban Thanh thiếu nhi Trường học - Tỉnh Đoàn Hòa Bình

Đại lộ Thịnh Lang, phường Tân Thịnh, TP Hòa Bình - Điện thoại: 0218.6250.566

Tư vấn: Liên hệ đ/c Nguyễn Như Quỳnh – Điện thoại: 0984.756.726

Ảnh 3x4



www.hoabinh.edu.vn

Sở GD&ĐT



Bộ Chỉ huy QS



Tỉnh Đoàn



Đài PT&TH tỉnh

ĐƠN ĐĂNG KÝ

Tham gia chương trình Học kỳ Quân đội tỉnh Hòa Bình năm 2012

Thông tin cá nhân

Họ và Tên : Nam/Nữ:

Ngày Tháng Năm Sinh :

Số CMND (nếu có) :

Địa chỉ gia đình :

.....

Điện thoại liên hệ :

Tên trường, lớp đang học:

Năng khiếu :

Chiều cao : Cân nặng:

Size quần áo (S,M,L,XL): Size giày

Thức ăn dị ứng :

Tiền sử bệnh cá nhân :

Nếu có vui lòng đem theo thuốc đặc trị trong suốt quá trình tham gia huấn luyện

Liên lạc với phụ huynh

Họ và tên cha : Điện thoại:

Họ và tên mẹ : Điện thoại:

Hòa Bình, Ngày tháng năm 2012

Ý kiến của Phụ huynh

Học viên ký tên (ghi rõ họ tên)

Gia đình chúng tôi đồng ý và cam kết tuân

thủ, chấp hành nội quy của chương trình.

Ký tên (ghi rõ họ tên)

- **Đơn đăng ký gửi kèm 2 ảnh 3x4, gửi về:** Ban Thanh thiếu nhi Trường học - Tỉnh Đoàn
Hòa Bình; Đại lộ Thịnh Lang, phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình.
Điện thoại: 0218.6250.566